(بلر. جانانان ام بلوم، ۱۳۸۱: ۱۸۱) شمس الدین آلتیتمش بین سال های (۵۹۰ تا ۶۱۵ ه. ش) مسجد را گسترش داد و آرامگاه خود را در بخشی از آن بنا کرد. تأثیر معماری ایرانی بر ساخت این بنا و نیز استفاده از کتیبه های قرآنی بر روی سنگ سرخ، جلوه ویژه ای به آرامگاه «آلتیتمش» داده است.

در سال ۶۸۹ هجری (۱۲۹۰ میلادی) «خَلجی ها جانشین مُعِزیان» جانشینان «قطب الدین ایبک» شدند. مهم ترین حاکم دودمان «خلجی ها» -علاء الدین محمد- (۷۱۶-۶۹۶ هجری) است که خود را اسکندر دوم می دانست. یکی از مهم ترین و مشهورترین آثار معماری اسلامی در دهلی مقبره نظام الدین است که در زمان «علاء الدین و پسرش» در محله ای که امروزه به نظام الدین مشهور است ساخته شد. ویژگی های این بنا به سبک و شیوه مقابر در معماری ایرانی است، که پلان آن مربع شکل و در روی این پلان گنبد و دور آن را ستون تشکیل داده است. پس از خلجی ها «تَغَلقی ها»^(۷) در دهلی قدرت را به دست گرفتند (۷۲۰ الی ۸۱۷ ه. ش - ۱۳۲۰ الی ۱۴۱۴ م.) این دودمان که نسبتشان به قاضی مالک تغلق (فرمانده ترکی - هندی که از ۱۳۰۵ میلادی از جانب خلجی ها فرماندار مولتان بود) می رسید، حامیان بزرگ فرهنگ و اندیشه و هنر اسلامی محسوب می شوند.

لذا اتاق‌های منحنی و گنبد جای اصلی خود را به عنوان یک پدیده ساختاری و اقلیمی در معماری ایران به آسانی پیدا می‌کنند. هنر تزیینات روی گنبدها با ایجاد خطوط اسلیمی و هنر خطاطی و کاشی کاری به اوج خود رسید و معماران ایرانی از داخل هم به وسیله مقرنس‌ها توانستند زیبایی گنبد را دو چندان کنند. نخستین نمونه معماری تغلق‌ها در مولتان^(۸) پاکستان است این بنا که در سال ۷۲۰ هجری (۱۳۲۰ میلادی) ساخته شد مقبره «رکنی»، عالم صوفی است که به همت قاضی مالک تغلق بنا گردید. این بنا از آجر ساخته شده و درون و بیرون آن با آجرهای برشدار و قالبگیری شده، تزیین شده است. از دیگر ویژگی‌های معماری ایرانی معماری خاک و گل است که در این بنا نیز نقش دارد که با قالب‌گیری و تزیین به صورت نگینی زیبا در دل بنا به نظر می‌آید.